
PRESS RELEASE 
令和 4 年 9 月 16 日 

公益社団法人 奈良市観光協会 

奈良市では、深まる秋の夜を満喫する催し「秋夜の奈良旅 2022」が令和 4 年 11 月 4 日（金）～26 日（土）

の毎週金・土曜日に行われます。世界遺産の春日大社、興福寺、元興寺で夜間特別参拝が行われるほか、美しい

夕景や夜景を若草山山頂へ観に行く、奈良若草山トワイライト・夜景観賞バスが運行します。また夜間特別参拝

の社寺間の移動に便利な「世界遺産 3 社寺周遊バス」を土曜日限定で運行します。 

古都奈良の秋の夜を味わう「秋夜の奈良旅」は令和 2 年に初開催。3 回目を迎える今年、春日大社では摂社・若

宮の御造替を祝して「春日若宮御造替記念 奉祝万燈籠と朱色に輝く大宮・若宮御本殿参拝」が土曜日限定で行わ

れます。期間中の金・土曜日には「国宝・北円堂 夜間特別参拝」が興福寺で、そして「国宝・極楽堂（本堂）夜間

特別参拝と境内ライトアップ」が元興寺で行われます。興福寺・北円堂の夜間公開は 21 年ぶりです。 

奈良市観光協会では、若草山山頂で夕景から夜景へと移ろう様子をお楽しみいただける「奈良若草山トワイ

ライト・夜景観賞バス」を期間中の金・土曜日に運行。山頂からの景色を眺めた後、お帰りの際には途中下車

をし、夜間特別参拝にもお出かけいただけます。 

さらに期間中の毎週土曜日には、夜間参拝への移動に便利な「世界遺産 3 社寺周遊バス」を JR・近鉄奈良

駅経由で初運行します。1 回 100 円でご乗車いただけます。また、夜間参拝に合わせた期間限定のツアーも催行

予定です。深まる秋の夜、奈良市で素敵なひと時をお過ごしください。 

 

■秋夜の奈良旅 2022 

期間：令和 4 年 11 月 4 日（金）～26 日（土）の毎週金・土曜日 

企画：公益社団法人 奈良市観光協会 

※新型コロナウイルス感染症拡大の影響等で情報が予告なく変更される場合があります。 

※写真は全てイメージです。実際の見え方とは異なる場合があります。 

＜本件に関するお問い合わせ先（総合）＞公益社団法人 奈良市観光協会 広報企画課 大垣 

住所：〒630-8122 奈良市三条本町 8-1 シルキア奈良 2 階 Tel: 0742-30-0230 

Email: kouhou@narashikanko.or.jp URL: https://narashikanko.or.jp/topics/syuyanonaratabi/ 

世界遺産 3 社寺 夜間特別参拝と夕景・夜景観賞「秋夜の奈良旅 2022」 

11 月の毎週金・土曜夜に開催。夜間参拝へのアクセスに便利な周遊バスも運行 

春日大社 万燈籠 イメージ 興福寺 北円堂 元興寺 極楽堂（本堂） 



 

2 

 

■春日大社 春日若宮御造
ご ぞ う

替
たい

記念 奉 祝
ほうしゅく

万
まん

燈
とう

籠
ろう

と朱色に輝く大宮・若宮御本殿参拝 

春日大社では、境内にある摂社・若宮社の式年造替を祝し、国宝・御本殿の

夜間特別参拝と春日若宮御造替奉祝万燈籠が特別に開催されます。若宮正遷宮

（しょうせんぐう）を祝い、境内約 3,000 基の燈籠に浄火が灯されます。 

日程：  令和 4 年 11 月 5 日（土）、12 日（土）、19 日（土）、26 日（土） 

時間：  17:30～20:00（17:00 に一旦閉門。19:45 受付終了） 

※御朱印授与も 20:00 まで 

特別参拝料：無料 

場所： 〒630-8212 奈良市春日野町 160 春日大社 

問い合わせ：0742-22-7788（春日大社 受付 17:00 まで） URL: https://www.kasugataisha.or.jp/ 

春日若宮御造替を祝し、境内をろうそくの灯りで彩る「燈花会（とうかえ）」も同時開催されます。      

 

■興福寺 国宝・北円堂 夜間特別参拝 

興福寺では、国宝・北円堂の夜間特別参拝が行われます。鎌倉時代の仏師・

運慶作の国宝・弥勒如来坐像や無著（むじゃく）・世親（せしん）菩薩立像

が安置されており、夜間の特別開扉は 21 年ぶりです。 

日程： 令和 4 年 11 月 4 日（金）、5 日（土）、11 日（金）、12 日（土）、

18 日（金）、19 日（土）、25 日（金）、26 日（土） 

時間：   17:30～20:00（19:45 受付終了。11 月 4 日、5 日のみ 16:45 受付 

終了後、17:00 に一旦閉門）※御朱印授与も 20:00 まで 

拝観料： 大人（大学生含む）700 円、学生（中高生）500 円、小人（小学生）200 円 ※未就学児は無料 

北円堂特別切り絵散華付き（数量限定） 

場所： 〒630-8213 奈良市登大路町 48 興福寺 

問い合わせ：0742-22-7755（興福寺 受付 17:00 まで） URL: https://www.kohfukuji.com/ 

 

■元興寺 国宝・極楽堂（本堂）夜間特別参拝と境内ライトアップ ほか 

元興寺では、国宝・極楽堂（本堂）の夜間特別参拝と境内のライトアップ

が行われるほか、普段は非公開の国宝・禅室の扉が開放され、所蔵の須田剋太

（すだ こくた）画伯の大作品が灯で照らされます。 

日程： 令和 4 年 11 月 4 日（金）、5 日（土）、11 日（金）、12 日（土）、

18 日（金）、19 日（土）、25 日（金）、26 日（土） 

時間：  18:00～20:00（17:00 に一旦閉門）※御朱印授与も 20:00 まで 

特別拝観料：500 円 

場所：  〒630-8392 奈良市中院町 11 元興寺 

問い合わせ：0742-23-1377（元興寺 受付 17:00 まで） URL: https://gangoji-tera.or.jp/ 

世界遺産 3 社寺 夜間特別参拝 

元興寺 極楽堂（本堂） 

万燈籠のイメージ 

興福寺 北円堂 



 

3 

 

 

 

①世界遺産 3 社寺周遊バス 

世界遺産 3 社寺での夜間特別参拝の開催に際し、期間中の毎週土曜日限定で周遊バスを運行します。JR・近鉄

奈良駅から 15 分間隔で運行。1 名様 1 回 100 円でご乗車いただけます。 

日程： 令和 4 年 11 月 5 日（土）、12 日（土）、19 日（土）、26 日（土） 

運賃： 1 名様 100 円／回（小学生以上）※6 歳未満の運賃の規定は奈良交通の「バス運賃の区分」に準じます。 

運行時刻：17:00～20:30 頃（15 分間隔） 

経路： JR 奈良駅→油阪船橋商店街→近鉄奈良駅→県庁前→春日大社本殿→県庁前・興福寺（降車のみ）→ 

元興寺・ならまち→JR 奈良駅のルートで周遊します。 

※JR 奈良駅 20:00 発以降の便については、止まらない停留所があります。 

詳しくは別紙時刻表をご覧ください。 

 

②奈良若草山トワイライト・夜景観賞バス 

若草山山頂へ夕景と夜景を観に行く「奈良若草山トワイライト・夜景観

賞バス」を「秋夜の奈良旅 2022」期間中の金・土曜日に運行します。

帰りは途中下車が可能。絶景を堪能した後は世界遺産 3 社寺での夜間

特別参拝へとお出かけください。 

日程： 令和 4 年 11 月 4 日（金）～26 日（土）の毎週金・土曜日 

運行経路：【期間中の毎週金曜日】 

JR 奈良駅（東口 4 番のりば）16:00 発→ 

近鉄奈良駅（奈良交通 20 番のりば）16:05 発→若草山山頂 16:30 着…1 時間山頂に滞在… 

17:30 発→県庁前 17:53 着→近鉄奈良駅 17:55 着→JR 奈良駅 18:00 着 

【期間中の毎週土曜日】 

JR 奈良駅（東口 4 番のりば）16:00 発→近鉄奈良駅（奈良交通 20 番のりば）16:05 発→ 

若草山山頂 16:30 着…1 時間山頂に滞在…17:30 発→春日大社本殿 17:58 着→ 

県庁前 18:03 着→近鉄奈良駅 18:05 着→JR 奈良駅 18:10 着 

   ※復路「県庁前」「春日大社本殿」は降車扱いのみとなります。 

料金： 大人（中学生以上）600 円、子ども（小学生）300 円（税込） 

主催： 公益社団法人 奈良市観光協会 

一般問い合わせ：  0742-20-3100（奈良交通お客様サービスセンター 8:30～19:00 年中無休） 

企画問い合わせ：   0742-30-0230（公益社団法人 奈良市観光協会 平日 9:00～17:45、土日祝休み） 

※令和 4 年春、夏は定期観光バスでの運行でしたが、今季は路線バスでの運行となります。 

※路線バスのため、先着順、予約不要でご乗車いただけます。状況により大変混雑する可能性があり、乗車をお断

りする場合もあります。あらかじめご了承ください。 

※雨天時も運行しますが、夕景が見えない場合があります。また、荒天時は運休する場合があります。 

※日没時間により夕景、夜景が見られる時間帯が異なります。あらかじめご了承ください。 

 

奈良市観光協会主催企画 

タイミングが合えば、鹿と夕日のシャッター 
チャンスも ※写真はイメージです 



 

4 

 

③秋夜の奈良旅 2022 関連ツアー 

■春日大社 大宮・若宮御本殿参拝と釣燈籠献灯体験（プランナンバーB0096） 

 20 年に 1 度の御造替を終えた若宮御本殿と、大宮御本殿を神職の案内で特別に参拝。大宮御本殿の釣燈籠へ

の献灯体験も。 

日程：令和 4 年 11 月 5 日（土）、12 日（土）、19 日（土）、26 日（土） 

行程：16:30 春日大社二之鳥居前集合・受付･･･若宮御本殿･･･大宮御本殿にて献灯体験と特別参拝 18:00 頃解散 

料金：2,500 円（献灯体験、特別記念品含む） 

定員：20 名（5 名以上で実施） 

 

■秋夜の奈良旅 世界遺産三社寺巡り（プランナンバーA0106） 

 「秋夜の奈良旅 2022」期間中、興福寺（国宝・北円堂）、元興寺、春日大社をガイド付きで巡ります。提灯を

持って春日大社参道を歩く特別な体験も。幻想的な奈良の秋夜をお楽しみください。 

出発日：令和 4 年 11 月 5 日（土）、12 日（土）、19 日（土）、26 日（土） 

行程：16:45 近鉄奈良駅集合・受付･･･興福寺･･･元興寺･･･春日大社 19:50 頃現地解散 

旅行代金：3,500 円（拝観料、ガイド料、提灯代含む） 

募集人員：20 名（最少催行人員 5 名） 

 

以上 

 

 

 

 



 

 

停留所名 JR 奈良駅 17 時～19 時台発／15 分間隔 

⓪JR 奈良駅 東口 4 番のりば（発） 17:00 17:15 17:30 17:45 18:00 18:15 18:30 18:45 19:00 19:15 19:30 19:45 

①油阪船橋商店街 17:02 17:17 17:32 17:47 18:02 18:17 18:32 18:47 19:02 19:17 19:32 19:47 

②近鉄奈良駅 奈良交通 20 番のりば 17:05 17:20 17:35 17:50 18:05 18:20 18:35 18:50 19:05 19:20 19:35 19:50 

③県庁前 17:07 17:22 17:37 17:52 18:07 18:22 18:37 18:52 19:07 19:22 19:37 19:52 

④春日大社本殿 17:13 17:28 17:43 17:58 18:13 18:28 18:43 18:58 19:13 19:28 19:43 19:58 

⑤県庁前・興福寺（着） 17:18 17:33 17:48 18:03 18:18 18:33 18:48 19:03 19:18 19:33 19:48 20:03 

⑥元興寺・ならまち 17:23 17:38 17:53 18:08 18:23 18:38 18:53 19:08 19:23 19:38 19:53 20:08 

⓪JR 奈良駅 東口 4 番のりば（着） 17:27 17:42 17:57 18:12 18:27 18:42 18:57 19:12 19:27 19:42 19:57 20:12 

停留所名 JR 奈良駅 20 時台発 

⓪JR 奈良駅 東口 4 番のりば（発） 20:00 20:15 

①油阪船橋商店街 20:02 20:17 

②近鉄奈良駅 奈良交通 20 番のりば 20:05 20:20 

③県庁前 20:07 20:22 

④春日大社本殿 20:11 20:26 

②近鉄奈良駅（着） 20:17 20:32 

⓪JR 奈良駅 東口 4 番のりば（着） 20:22 20:37 

注意：⑤県庁前・興福寺（降車のみ）、⑥元興寺・ならまちにはとまりません。 

 

別紙「世界遺産 3 社寺周遊バス時刻表」 

※（着）は降車のみとなります。なお、道路状況や混雑状況等により発着時刻が乱れる場合があります。 


